
 
COMUNE DI PADRIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

Piazza del Comune n° 1 07015 Padria tel. 079/807018 / fax 079/807323 COD. FISC. P.I. 00297880908 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

prot. n. 1456 del 01.04.2021 

 

OGGETTO: Avviso aggiudicazione dell’appalto mediante procedura aperta telematica su 

SardegnaCat per l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria del 

verde pubblico urbano e sfalcio cunette strade in agro, per la durata di 3 (tre) anni -. CIG 86130902B8 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con Determinazione n. 13 del 27.01.2021 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico sono stati 

approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura di gara in oggetto tramite portale telematico 

Sardegna Cat in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 36, 

comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Andrea Pinna; 

SI RENDE NOTO CHE 

nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016 hanno trasmesso le offerte le seguenti ditte: 

1 MELIS & C SERVICE SCARL 

2 IDEA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. ONLUS 

3 SERVIZI PER L'AGRICOLTURA SNC DI GIANNI MANZONI E C 

4 SABA F.LLI SOC.AGRICOLA S.S 

5 FRATELLI VEDELE S.R.L. 

6 ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

7 ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE 

8 D&S GIARDINI SNC 

9 GALANA AMBIENTE SRL 

10 COOPERATIVA DUEEMMEDUEPI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 

L’offerta presentata dalla Ditta MELIS & C. SERVICE SCARL con sede legale in viale Porto Torres n. 119 -
07100 Sassari, per un importo pari ad € 66.516,40 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 900,00, quali oneri di 
sicurezza, è risultato la migliore in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, conseguendo n. punti 83,23. 

Pertanto, l’appalto è stato affidato con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 60 del 

01.04.2021, alla ditta MELIS & C. SERVICE SCARL con sede legale in viale Porto Torres n. 119 -07100 

Sassari, per un importo pari ad € 66.516,40 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 900,00, quali oneri di 

sicurezza. 

Ai sensi dell’art. 93 comma 9 del D.lgs 50.2016, con la presente si comunica alle ditte partecipanti non 



Pag. 2 di 2 

aggiudicatarie lo svincolo della garanzia provvisoria. 

 

Si allegano alla presente i verbali di gara e la Determina di aggiudicazione definitiva n. 60 del 01.04.2021 

 

Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna 

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Il Funzionario responsabile 

Ing. Andrea Pinna 

Sottoscritto digitalmente 



REGISTRO GENERALE N. 197 del 01/04/2021 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 197 del 01/04/2021 

DETERMINAZIONE N. 60 del 01/04/2021 
PROPOSTA N. 214 del 01/04/2021 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 
URBANO E SFALCIO CUNETTE STRADE IN AGRO PER N. 36 MESI C.I.G. 86130902B8. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MELIS & C SERVICE 
SCARL 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  

• con propria determinazione n. 13 del 27/01/2021, è stata indetta una procedura aperta telematica, 

tramite il portale SardegnaCat, ai sensi degli artt. n. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico 

urbano sfalcio cunette strade in agro, per la durata di 36 mesi con decorrenza dalla stipula del 

contratto;  

• il prezzo a base di gara è stato fissato nella somma di euro 71.600,00; gli oneri per la sicurezza 

sono pari a € 900,00 oltre IVA di legge; 

• con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara di seguito 

elencati:  

 bando di gara;  

 capitolato speciale d’appalto contenente le condizioni del contratto per l’acquisizione del 

servizio di cui al punto precedente;  

 DUVRI; 

• il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte è stato fissato per le ore 9:00 del 

giorno 03/03/2021; 

• la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 16/03/2021 alle ore 09:15 mediante l’utilizzo del 

portale telematico di SardegnaCat; 

Rilevato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione della gara in oggetto presso il sito dell'ANAC, 

cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara (CIG): 86130902B8;  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 50 del 16/03/2021, con la quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute relativamente alla gara in parola; 

Preso atto che, entro i termini di scadenza, hanno presentato la propria offerta n. 10 ditte; 

Atteso che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza rimettendo 

al sottoscritto RUP i verbali di gara n. 1 del 16/03/2021, n. 2 del 24/03/2021 e n. 3 del 25/03/2021, le 

cui risultanze sono riepilogate come segue:  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 197 del 01/04/2021 

DITTA 
Punteggio 

totale 

Classifica 

Melis & C Service scarl 83,23 1 

D&S GIARDINI SNC 79,57 2 

ALI INTEGRAZIONE 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

79,32 3 

Servizi per l'Agricoltura 

snc di Gianni Manzoni e 

C. 

74,00 4 

SABA F.LLI 

SOC.AGRICOLA S.S 

65,50 5 

IDEA VERDE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE A.R.L. 

ONLUS 

64,36 6 

Galana Ambiente SRL 63,65 7 

COOPERATIVA 

DUEEMMEDUEPI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

45,12 8 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare:  

▪ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

«l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario»;  

▪ l’articolo 33, ai sensi del quale «la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo 

competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente. 

In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o 

documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organo 

richiedente»; 

Evidenziato che sono state attivate le procedure per la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria; 

Acquisito d’ufficio il DURC on line della ditta MELIS & C SERVICE SCARL, P.IVA 01743010900, 

prot. INAIL_24869827, con scadenza validità 14/06/2021, dal quale risulta la regolarità contributiva 

della ditta; 

Ravvisato che sussistono i presupposti per l’aggiudicazione del servizio alla ditta MELIS & C 

SERVICE SCARL, P.IVA 01743010900, che ha ottenuto il miglior punteggio, fermo restando che 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 197 del 01/04/2021 

l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 31/12/2020; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021/2023 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021;  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il 

Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 31/05/2019 con il quale il sottoscritto Andrea Pinna è stato 

nominato Responsabile dei Servizi Tecnici e manutentivi del Comune di Padria e ravvisata la propria 

competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 

relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente 

richiamate e trasposte;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 197 del 01/04/2021 

2. Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice, espresse 

nel verbale n. 1 del 16/03/2021, n. 2 del 24/03/2021 e n. 3 del 25/03/2021, allegati alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del “Servizio di gestione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico urbano sfalcio cunette strade in agro per 

n. 36 mesi”, ai sensi degli artt. n. 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera a del D. Lgs. n. 50/2016, CIG 

86130902B8;  

3. Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33 del D.lgs. n. 50/2016, alla ditta MELIS & 

C SERVICE SCARL, P.IVA 01743010900, il “Servizio di gestione, manutenzione ordinaria e 

straordinaria del verde pubblico urbano sfalcio cunette strade in agro per n. 36 mesi”, con 

decorrenza dalla stipula del contratto” per l’importo di aggiudicazione di € 66.516,4 al netto 

dell’IVA oltre € 900,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

4. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

5. Di procedere alle comunicazioni di rito secondo quanto previsto nell’articolo 76 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

6. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata previa acquisizione della garanzia definitiva e 

la verifica dei prescritti requisiti; 

7. Di impegnare in favore della ditta MELIS & C SERVICE SCARL, P.IVA 01743010900, la 

somma complessiva di € 73.109,34 (somma comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA) con 

imputazione ai seguenti capitoli di spesa, secondo esigibilità: 

• € 18.277,34 al cap. 9115.2 competenza 2021 per il periodo maggio-dicembre 2021;  

• € 27.416,00 al cap. 9115.2 competenza 2022 per il periodo gennaio-dicembre 2022; 

• € 27.416,00 al cap. 9115.2 competenza 2023 per il periodo gennaio-dicembre 2023; 

8. Di precisare che l’impegno di spesa sull’esercizio 2023 sarà registrato a norma dell’art. 183, 

comma 2, lett. c), del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

9. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e nell’apposita sotto sezione Bandi e 

Contratti della sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Ing. Andrea Pinna 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 214 del 01/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 197 del 01/04/2021 

Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
01/04/2021 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 214 del 01/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 9115 2 195 1 18.277,34 

2021 1 9115 2 196 1 27.416,00 

2021 1 9115 2 197 1 27.416,00 

 
PADRIA, lì 01/04/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  
MARIANGELA 

 


